COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. MAX LEMOS)

Requer  a  realização  de  seminário  no
Estado do Rio Janeiro, para debater o fim da
escala  de  trabalho  6  x  1  (seis  dias  de
trabalho  por  um  dia  de  descanso),
considerando seus impactos sociais, físicos,
psicológicos, econômicos e familiares sobre
os trabalhadores brasileiros.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Regimento

Interno desta Casa, a realização de seminário, no Estado do Rio Janeiro, para

debater o fim da escala de trabalho 6 x 1 (seis dias de trabalho por um dia de

descanso),  considerando  seus  impactos  sociais,  físicos,  psicológicos,

econômicos e familiares sobre os trabalhadores brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta justifica-se pela necessidade de promover

um espaço democrático de diálogo e reflexão sobre as condições de trabalho,

saúde  mental,  qualidade  de  vida,  produtividade,  direitos  trabalhistas  e

dignidade humana, bem como sobre alternativas de modelos de jornada mais

justos, sustentáveis e humanizados.

Diante  disso,  venho  requerer  que  esta  Comissão  realize  o

seminário, com o objetivo de proporcionar a esta Comissão uma visão ampla e

abrangente  do  tema,  para  que  durante  a  apreciação  da  matéria  todos  os

aspectos  concernentes  a  ela  sejam  considerados  e  se  chegue  ao  melhor

resultado possível.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado MAX LEMOS

*C
D2

69
48

62
14

50
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

6
15

:5
4:

20
.0

40
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269486214500